Le regole relative agli impedimenti hanno notevolmente variato nei varii periodi del diritto romano (603), e più ancora, in seguito, per influenza del diritto canonico. Per

(602) Vedi GAIO, I, 59-63. « Inter eas enim perpuas, quae parentum liberorumve locum inter se optinent, nuptiae contrahi non possunt, nec inter eas conubium est, veluti inter patrem et filiam, vel inter matrem et filium, vel inter avum et neptem; et si talis personae inter se esierint, nefarias et incestas nuptias contraxisse dicuntur. Et haec adeo ita sunt, ut quamvis per adoptionem parentum liberorumve loco sibi esse coeperint, non possint inter se matrimonio coniungi, in tantum, ut etiam dissoluta adoptione idem iuris maneat; itaque eam, quae mihi per adoptionem filiae aut neptis loco esse coeperit, non potero uxorem ducere, quamvis eam emancipaverim. 60. Inter eas quoque personas, quae ex transverso gradu cognatione iunguntur, est quaedam similis observatio, sed non tanta. 61. Sane inter fratrem et sororem prohibita sunt nuptiae, sive eodem patre eademque matre nati fuerint, sive alterutis eorum; sed si qua per adoptionem prae mihi esse coeperit, quamdiu quidem constat adoptio, sane inter me et eam nuptiae non possunt consistere; cum vero per emancipationem adoptio dissoluta sit, potero eam uxorem ducere; sed et si ego emancipatus fuerit, nihil impedimento erit nuptiis. 62. Fratris filiam uxorem ducere licet; idque primum in usum venit, cum divus Claudius Agrippinam fratris sui filiam uxorem duxisset; sororis vero filiam uxorem ducere non licet. Et haec ita principalibus constitutionibus significantur. Item amitam et materteram uxorem ducere non licet. 63. Item eamque mihi quondam sorus aut nurus aut privigna aut noverca fuit. Ideo autem diximus quondam, quia si adhuc constant eae nuptiae, per quas talis adfinitas quaesita est, alia ratione mihi nupta esse non potest, quia neque eadem duobus nupta esse potest, neque idem duas uxores habere. Si confrontino le *Istituzioni Giustiniane*, I, 10 e Dig. 23, 2, *passim*.

(603) Per maggiori notizie veggasi SCHUPFER, op. cit., pagg. 63 e segg.

diritto giustiniano sono, per ragioni di parentela, vietate le nozze:

1° Fra ascendenti e discendenti (*nefariae atque incestae nuptiae*).

2° Fra adottante e adottato (*ut etiam dissoluta adoptione idem iuris maneat*).

3° Fra collaterali: a) fra fratelli e sorelle (*sive ab eodem patre eademque matre nati fuerint, sive ex alterutro eorum*). Sono però valide le nozze colla sorella adottiva quando essa sia stata emancipata; b) fra zio e nipote e pronipote *quamvis quarto gradu sunt*; c) fra nipote e zia paterna (*amita*): *licet adoptiva sit, o materna (matertera), quia parentum loco habentur*.